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 Introduction

The introduction to this thesis deals with the overall aims of the paper and with the

critical theories used in the analyses of the three texts that shall be more specified bellow.

Moreover, it contains brief descriptions of the biographies and professional careers of the

authors in question in the context of the development of the eighteenth century female

authors. Furhermore, this part of the study offers a historical and cultural background which is

perhaps necessary for a better understanding of the chosen texts. Last but not least there also

is the outline of the organization of the whole work.

The masquerade, as a social practice, cultural event and a literary theme, has been the

topic of several studies. Mary Ann Schofield in Masking and Unmasking the Female Mind:

Disguising Romances in Feminine Fiction, 1713-1799 (1990) concentrates on the relationship

between female masquerade and romance. Catherine Craft-Fairchild in Masquerade and

Gender (2004) sees the masquerade critically as conforming to the dominant culture. She

disagrees with Terry Castle and her arguments in Masquerade and Civilization (1986)

claiming that the masked assembly represented a specifically feminine space, where the rules

governing the society were subverted. Castle uses Bakhtin's theories of the carnivalesque

expressed in Rabelais and His World (1965) to analyse the novels of the period. Craft-

Fairchild, on the contrary, describes the masquerade as an occasion where women were

subjectified and restricted: "The masquerade rather than a narcissistic fantasy seems a painful

submission to male scopophilia."
1
She applies the theory of gaze and the psychoanalytic

theories in her reading of several eighteenth century texts. This study is ideologically closer to

Castle. Nevertheless, not only novels but also a short fiction and a play will be explored. The

1
Catherine Craft-Fairchild, Masquerade and Gender-Disguise and Female Identity in Eighteenth Century Fiction

by Women (Penn State University Press: 2004) 4.
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masquerade scenes will be read using the theories of mimicry and performativity by Luce

Irigaray and Judith Butler.

The eighteenth century in England was an epoch of profound social, economic and

cultural changes. These were often reflected in the fiction and, of course, non-fiction

produced by contemporary writers and journalists. Thus, also, the popular entertainment of

and specific to the time: the masquerades became a frequent topic appearing not only in the

newspapers but also in short stories, theatre plays and novels. The objective of this diploma

work is to explore the masquerade scenes, or more specifically, the role they play in the whole

of several works of fiction. What shall be discussed is, for example, their effect on the plot,

recurrently functioning either as the centre of all the action or as a disruptive, de-stabilizing

element and the moment of transformation. Also, attention will be paid to the scenes' impact

on the individual characters whose confusion and misunderstanding causes paradoxically their

“awakening” and brings them more freedom or, on the contrary, exposes their prejudice and

unfavourable characteristic traits. What shall also be elucidated is the effect of the masked

soiree depiction on the overall style and “atmosphere” of the text as the nightly gathering

often brings in certain carnivalesque, farcically humorous, mimetic and parodic elements as

well as the sexual, the unofficial, the anti-didactic, the subversive and also dangerous, which

contrast greatly with the rather more expected and “appropriate” moral, instructive or poetic

endeavour of the eighteenth century female fiction
2
.

The term "masquerade" is not only used to designate a literary theme in the paper. It is

also applied in its broader sense. The way the masked assembly functioned in fiction is

interconnected with its role in culture and society. The masquerade in literature, the real event

2
Cheryl Turner, Living by the Pen-Women Writers in the Eighteenth Century (New York: Routledge, 1992) 13.
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and the metaphorical meaning are seen as parts of one discourse especially when commenting

on the social position of the eighteenth-century female writers and women in general. It

might be argued that similarly to the masquerade with its topsy-turvy world enabled women

to assume roles different to reality and to experience the liberating impulses of the carnival-

like disruption of borders defined by class and gender, the producing of articles, books and

plays provided the female part of the society with the possibility of not only earning money

and supporting themselves in need but also with the rare chance of self-assertion and the

assumption of a critical stance in public while being at least partly protected by the authorial

mask. For women to have a profession and a voice at that time was no usual thing. As Jeremy

Black contends: "The dominant pathos was religious, patriarchal, hierarchical, conservative

and male dominated."
3

Also, through their work, the female authors were able to change the opinions, be it

male or female, on women and to offer a critique of the writings created principally by male

authors. Judith Butler claims: "The production of texts can be one way of reconfiguring the

world. Because texts do not reflect the entirety of their authors or their worlds, they enter a

field of reading as partial provocations, not only requiring a set of prior texts in order to gain

legibility, but -at best- initiating a set of appropriations and criticisms that call into question

their fundamental premises."
4
The three chosen works can also be seen as functioning in this

manner. The paper will mainly concentrate on Hannah Cowley’s play The Belle’s Stratagem

(1780), on Eliza Haywood’s novella, or the so-called masquerade tale, The Masqueraders; or

Fatal Curiosity (1724), and finally on Elizabeth Inchbald’s novel A Simple Story (1791).

These three authors shall be viewed as the representatives of the relatively large number of

women who then entered the sphere of professional writing.

3
Jeremy Black, Culture in Eighteenth-Century England: A Subject for Taste (London: Hambledon Continuum,

2005) XVII.
4
Judith Butler, Bodies That Matter-On the Discursive Limits of "Sex" (London: Routledge, 1993) 19.
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Their texts have been selected for the study of the masquerade scenes so that these

could be explored in three different genres as the textual diversity might contribute to the

complexity of the analyses. The fact that the masquerade permeated such varied fields as the

theatre, newspaper and the novels attests to its significance as a phenomenon typical for the

eighteenth century. Also, the three various works have been singled out to illustrate the range

of the eighteenth century female writing and to show how the masquerade topic functioned

throughout the period. Haywood, although she established "the conventions of fictional

saturnalia"
5
and rather explicitly, similarly to Aphra Behn, describes intrigues and affairs, was

a masquerade critic. The tension is detectable in her text. Cowley's masquerade scene works

in a highly theatrical manner, as an emblem of the theatre and society itself, celebrating the

then popular event for its revelatory power. Inchbald's late novel may actually be read as an

ironic version of the popular sentimental novels where the masked assemblies enabled the

author to make the true lovers meet. In fact, the plot is not dissimilar to the one of Cowley's,

whose works Inchbald edited,
6
nevertheless, the masquerade scene eventually has a different

impact. The novel also shows the change in values and the decline of the masquerade vogue at

the end of the century.

Obviously, the texts vary in structure, length and purpose but they all mirror the

features of the masquerade the paper attempts to focus on: the liberty aspect but also a

possible threat the nightly gatherings represented, the masquerade fluidity of identities and its

ability to make the hidden behavioural and ethical constructs unconcealed. Likewise, all the

three texts' conventional moral message seems to be slightly undermined, whether it was the

author's intention or not, by the masquerade scene. As Terry Castle notes, "if the role of

masquerade is masked, so to speak, behind a textual facade of moralism and ideological

5
Terry Castle, Masquerade and Civilization: The Carnivalesque in Eighteenth Century English Culture and

Fiction (Stanfornd University Press: 1986) 161.
6
Castle, Masquerade and Civilization 319.
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decorum, it is powerfully subversive, nonetheless."
7
Cowley's, Haywood's and Inchbald's

main characters enter the world of masquerade and not only they themselves but also the play,

the short story and the novel as a whole are, as it will be seen, changed by it. Moreover, the

texts have been included in this paper for their literary quality and their attractiveness also

facilitated by the masquerade plot as there is a space for humour, surprise and a critical

attitude.

7
Terry Castle, "The Carnivalization of the English Narrative," PMLA Vol. 99, No. 5. (Oct., 1984) 903. J-STOR.

14. 12. 2007.
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 Chapter I

1.0 Context

The eighteenth century has been given several epithets: Georgian, or Hanoverian, the

Age of Enlightenment and Reason or the Golden Age. However, rather than only viewing the

period as the time of stability, patriotism and 'the good old England,' it is, perhaps, more

fruitful in depicting the epoch to concentrate on the transformations it brought with itself.

According to Roy Porter, "...the Eighteenth century marked a distinctive moment in the

making of modern England."
8
The country experienced an economic boom, the growth of

population and its movement to the cities, the onset of industrial development and progress in

general.

Moreover, the habits of the public began to change. Again, as Porter writes:

"[England's] society was capitalist, materialist, market-oriented; its temper wordly, pragmatic,

responsive to economic forces."
9
Also, people, especially in the cities, experienced a

significant increase in leisure time due to the modernization of labour and were offered

numerous pleasure activities. According to Ian Watt, large towns, and London in particular,

were rich in entertainment facilities: "during the season there were plays, operas,

masquerades, ridottos, assemblies, drums, while the watering places and resort towns catered

for the summer months of the idle fair."
10

Gillian Russel in Women, Sociability and Theatre

(2007) also mentions the Duchess of Northumberland's diary where she lists 134 forms of

entertainments available in London, including "puppet shows, pleasure gardens, circuses,


[…]


important themes. As far as the structure of the works is concerned, the masked assembly

passages facilitated the meeting of all the characters in one place and at a specific time. The

masquerade can be said to frequently function as the centre of the narrative or drama. Its

atmosphere influences the overall style of the writing; it is the catalyst of action and an

important means of characterisation due to its revelatory purpose. Furthermore, it frequently

affects the final solution of the whole work.

Apart from that, the subversive nature of the nightly occasion resonates with the texts'

questioning and re-writing with a difference of the dominant male discourse. The theories of

Luce Irigaray and Judith Butler were applied in the interpretation of the works. The

93

masquerade topic reinforced the expression of the ideas of mimicry and performative acts.

The social masquerade, the female masks and the masquerade ball were seen as

interconnected and as parts of one discourse.
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 Resumé

Cílem této diplomové práce bylo soustředit se na vybrané autorky v Anglii

osmnáctého století. Ačkoliv byly značně oblíbené čtenáři i divadelními diváky, musely často

čelit tvrdé kritice. Byly obviňovány z přílišné otevřenosti a z porušování dobrých mravů.

V této době ženy měly být především poslušnými, pilnými a věrnými dcerami a manželkami.

Proto literární hrdinky, které projevovaly vlastní názory, nezávislost a které hledaly naplnění i

mimo sňatek a domov, byly nepřijatelné. Až nyní, přesněji v průběhu posledních desetiletí, se

změnami v literární teorii, dochází k začleňování ženských autorek do kánonu. Vychází

najevo, že jim vděčíme za založení literární tradice ženského psaní a za vliv na vývoj žánrů

jako je komedie, romance či novela a hlavně román.

Tato studie se především zaměřila na Hannah Cowley, talentovanou autorku

divadelních her, na Elizu Haywood, plodnou spisovatelku a novinářku a na Elizabeth

Inchbald, literární a divadelní kritičku a autorku románů. Hlavním cílem bylo analyzovat

funkci a tematicko-strukturální vliv scén či pasáží jejich různorodých děl, které se zabývají

maškarními plesy. Tyto plesy byly velice populární a pro svoji éru typické. Je možné, že v

době osvícenství, době zasvěcené rozumu, nabízely alternativu, změnu řádu a katarzi podobně

jako karneval v době středověku a renesance. Jelikož tyto "bály v převleku" znamenaly

kombinaci tradičních a kontinentálních vlivů v době války s Francií, konfliktů ve Španělsku a

Americe a jelikož umožňovaly zrušení imaginárních, byt´ v podvědomí pevně zakořeněných,

hranic mezi třídami i muži a ženami, byly viděny jako nebezpečné a zkázonosné pro

společenský status quo.
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 Nicméně, jejich celková atmosféra, možnost volnosti a sebeurčení, ale i zmatení a

nebezpečí hlavně pro ženy, byly symbolicky významné pro celkové vyznění literárních děl a

jejich uspořádání. Často je maškarní ples středem všeho dění, místem, kde se postavy

potkávají a kde dochází k nečekaným proměnám. Maškaráda je i prostorem, který hraje

zásadní roli v celkovém rozuzlení děje.

Emblematické významy masek jsou v této práci propojeny se společenskou, hlavně

tedy ženskou, maškarádou a její schopností poukazovat na pomýlenost a absurditu od žen

očekávaného, často poníženého a infantilního chování. V rozboru byly použity teorie Judith

Butler a Luce Irigaray, které se zabývají koncepty jako jsou mimikry a performativní akty.

Tímto způsobem byly převleky, společenské role a širší významové konotace maškarád v

textech ženských autorek propojeny a použity jako součásti jednoho diskursu.

Cowley se v The Belle’s Stratagem soustředila na divadlo a jeho mimetickou funkci.

Ples v maskách se v její hře stává symbolem celé společnosti. Scéna s maškarádou je

dramatickým centrem, které umožní změnu vztahů i charakterů postav. Zároveň vyjdou

najevo předsudky spojené s postavením žen. Hlavní otázkou zůstává lidská identita a její

pojetí jako něčeho neměnného a daného. Letitia Hardy i Lady Frances předvedou, že

společenské chování a dokonce i lidská podstata sama má velmi blízko k divadelnímu

představení. Paradoxně se hra dobírá toho, že pravá tvář věcí je často viděna, až když jsou

nasazeny masky.

Haywood ve své novele Masqueraders; OR the Fatal Curiosity popisuje nebezpečné

dobrodružství dvou Londýňanek, které se nechají svést stejným mužem na maškarním plese.

Pravdou ale je, že i ony jsou schopny přetvářky a manipulace. Nicméně ačkoliv se proti
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morálce neprohřeší o nic víc než jejich milenec, jsou nakonec krutě potrestány. Text, který

Haywood napsala, se zdá být kritikou takovéhoto dvojího společenského metru. Ve hře jsou

odkazy na Alexandra Popea a jeho směšnohrdinský epos The Rape of the Lock jehož morální

a společenské principy jsou tak zpochybněny a zesměšněny.

Román, který napsala Inchbald, A Simple Story, se věnuje společenským a kulturním

změnám konce osmnáctého století. Ve dvou dílech jsou ironicky porovnány ideály a zážitky

matky a dcery. Díky neustálé „karnevalové“ proměnlivosti textu a jeho tónu je složité určit,

jestli je lepší submisivnost a nemastný neslaný, byt´ bezpečný život dcery, nebo matčina

asertivita a naplňování vlastních tužeb, jako je například návštěva maškarního bálu, ačkoliv to

vede k potrestání. Román může být chápán jako subversivní a je hlavně na čtenáři, co si

z tohoto zobrazení celkové společenské maškarády vybere.

Ačkoliv se tyto tři texty samozřejmě liší formou, rozsahem i pojetím, všechny zrcadlí

svobodu i nebezpečí maškarád. Jejich napětí, ironie, humor i společenská kritika by mohly být

přitažlivé i pro dnešní čtenáře.
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