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OPPONENT’S REPORT

M.A. THESIS

Masquerade Scenes in the Works of Eighteenth Century Women Authors

Linda Kazdová

In the introduction to this lucid and engaging thesis, the reader is offered a brief theoretical

consideration of various functions of masquerades and carnivals, as well as a useful initiation

into the context of eighteenth-century England, masquerades in the real world and women’s

social positions. Subsequent chapters are each devoted to a literary text: Cowley’s The Belle’s

Stratagem, Haywood’s The Masqueraders; or Fatal Curiosity and Inchbald’s A Simple Story.

On the whole, I do not have any major objection to the thesis, which in my view may be

graded as excellent (výborně) or as very good (velmi dobře). What the candidate could have

perhaps highlighted when evaluating her research and literary analyses is the dubious function

of masquerades, their limitations rather than merely their liberating potentials. In other words,

I am not convinced that masquerades, especially outside literature, had such a subversive

function as the candidate generally assigns to them (e.g. in her conclusion on p. 92). They

may have exposed the conventions of the real world as just another masquerade, but so what?

The material conditions remained fundamentally untouched and the Lord (although not

always the Lady), after his detour into the fantasy hall, could go back to his comfortable

position of power.

As for the space of the masquerade itself, again I am not sure how liberating it could have

ever become. True, perhaps women could assert themselves sexually, but besides often paying

dearly afterwards, the space also allowed for much violence, as the candidate herself mentions

on p. 88. Moreover, particularly when it comes to class: could there ever be a mask that would

conceal one’s social rank? One can always see the shoes; i.e. behind the mask, there is a

voice, an accent, manners, smell… I would think that particularly the boundaries of class

would have been difficult to transgress at that time, and that seeing masquerades (or carnivals

for that matter) in such positive terms is a (favorite modern) fantasy and desire for a utopian

space in which the hierarchies of the real world would be suspended.

Further, when we switch to literature, the disjuncture between masquerades in the real world

and those portrayed in women’s fiction could have been utilized in order to argue, maybe, that

self-empowerment, pleasure, etc. is what these writers actually wanted masquerades to give

them (instead of arguing that this is what masquerades already did).

Could the candidate perhaps consider these arguments?

Pavla Veselá, PhD.
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